
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.241 23Terça-feira, 02 DE JUNHO DE 2020

ERRATA DA PORTARIA Nº 228/2010-GAB/SEMAS, PUBLICADA NO 
DOE Nº 31.613, DE 26/02/2010
ONDE SE LÊ: “Período Aquisitivo: 1ª parcela do triênio 2000/2003”
LEIA-SE: “Período Aquisitivo: 1ª parcela do triênio 2007/2010”

Protocolo: 550021

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 434/2020 - SAGA
BELÉM-PA, 01 DE JUNHO DE 2020.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES, no 
uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O Contrato n° 116/2019-SEGUP, celebrado com a em-
presa RCVR DE OLIVEIRA LTDA, oriundo do Processo nº 2019/547671-SE-
GUP/PA cujo objeto é o fornecimento de água mineral do tipo garrafão (20 
litros) e do tipo copo (caixa com 48 unidades), para atender as necessida-
des da Secretaria de Segurança Pública e Defesa Social do Estado.
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 8.666/93;
RESOLVE: Designar o servidor HERMÍNIO GUILHERME MARQUES CALVI-
NHO, Matrícula Funcional nº 5827671, como fi scal suplente e em substitui-
ção no caso de ausência do fi scal titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 549948
PORTARIA N.º 432/2020 – SAGA.
BELÉM/PA, 28 DE MAIO DE 2020.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES, 
no uso de suas atribuições legais
CONSIDERANDO: O  Termo de Execução Descentralizada n° 001/2020, ce-
lebrado com a POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, oriundo do Proto-
colo Eletrônico n° 2020/279662, cujo objeto consiste na mútua cooperação 
entre os partícipes visando o desenvolvimento de atividades integradas na 
área de ensino do Sistema de Segurança Pública, viabilizando, portanto, a 
realização do Curso Superior de Policia e Bombeiro Militar - CSPBM/2020 
para a capacitação de Ofi ciais Superiores da PMPA;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 8.666/93;
RESOLVE: Designar os servidores TCEL BM CHARLYSTON WYTTING CAR-
DOSO DE SOUZA, Matrícula Funcional: 5399572, como titular para acom-
panhar e fi scalizar a execução do Instrumento, e o 2º TEN BM LÚCIO MAU-
RO DOS SANTOS COSTA, Matrícula Funcional: 5598257, como suplente em 
substituição no caso de ausência do fi scal.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 549932

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 062/2014-SEGUP/PA
Exercício: 2020
Processo Administrativo nº 2014/227163
Objeto: constitui objeto deste instrumento  prorrogação da vigência con-
tratual por mais 07 (sete) meses a execução do objeto, passando a vigorar 
com a vigência de 23/05/2020 a 22/12/2020.
Data da assinatura: 22/05/2020
Programação Orçamentária: 21.101.06.181.1502.8261 – Realização das 
Ações do Centro Integrado de Operações; 33.90.39 - Natureza da Despe-
sa; 0101 - Fonte de Recursos.
Contratada: FUNDAÇÃO NAZARÉ DE COMUNICAÇÃO
Endereço: Avenida Governador José Malcher nº 915, Bairro: Nazaré, Be-
lém/PA
Ordenador: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 549943

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1631/2020 – DGP/SP/SCCMP

O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 

exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-

mentar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto no artigo 98, inci-

so VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos da 

cópia da certidão de óbito, matricula n° 065656 01 55 2020 4 00417 210 

0166348 63 expedida pelo cartório de registro civil das pessoas naturais - 

Belém/PA, do SD PM RG 40954 WILSON ROBERTO MARTEL DOS SANTOS, 

expedida em 06 de maio de 2020.

RESOLVE:

Art. 1º EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o SD PM RG 40954 WILSON RO-

BERTO MARTEL DOS SANTOS, a contar de 03 de Maio de 2020, em virtude 

do seu falecimento.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

seus efeitos a contar de 03 de Maio de 2020 e revoga as disposições em 

contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci/PA, 01 de junho de 2020.

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044

COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 550167

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 3465/19/DI/DF, CONTIDA NO DOE Nº 

34.089 DO DIA 14/01/2020; ONDE LÊ-SE: SERVIDORES: CB PM GE-

NILSON VALENTE DA CUNHA; CPF: 785.208.702-04; LEIA-SE: SERVIDO-

RES: CB PM GENILSON VALENTE DA CUNHA; CPF: 785.280.702-04;ORDE-

NADOR: ÉDSON LAMEGO JÚNIOR.

ERRATA DA PORTARIA Nº 3488/19/DI/DF, CONTIDA NO DOE Nº 

34.089 DO DIA 14/01/2020; ONDE LÊ-SE: SERVIDORES: CB PM GE-

NILSON VALENTE DA CUNHA; CPF: 785.208.702-04; LEIA-SE: SERVIDO-

RES: CB PM GENILSON VALENTE DA CUNHA; CPF: 785.280.702-04;ORDE-

NADOR: ÉDSON LAMEGO JÚNIOR.

Protocolo: 549964

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 010/2020 - EPPM/PMPA. OBJE-

TO: Aquisição de Monitores. VALOR TOTAL: R$ 18.630,50 (dezoito mil e 

seiscentos e trinta reais e cinquenta centavos). VIGÊNCIA: 01/06/2020 a 

31/05/2021. As despesas decorrentes desse contrato correrão por conta 

dos recursos: Programa: 1449 – Defesa da Sociedade. Ação: 12/8760 – 

Governança e Gestão. Natureza de Despesa: 4.4.90.52.35 – Equipamentos 

e Material Permanente/Equipamentos de Processamento de Dados. Plano 

Interno: 1000038760E. Fonte do Recurso: 0301 (Recursos Próprios). EM-

PRESA: PIL PIL INFORMÁTICA EIRELI; CNPJ: 18.899.352/0001-96. ORDE-

NADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044. 

Comandante Geral da PMPA.

Protocolo: 550213


